
 

 

Vyhodnocení POH města Zlína za roky 2017 - 2021 

Systém nakládání s odpady se řídí Plánem odpadového hospodářství statutárního města Zlína 

(2017 – 2021), kde jsou stanovena všeobecná pravidla pro nakládání s odpady, která 

respektují vyšší právní normy. V oblasti nakládání s odpady došlo ke změně legislativy, nový 

zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech bude na základě přechodných ustanovení postupně 

nabývat účinnosti. Byla vydána i vyhláška Katalog odpadů a posuzování vlastností odpadů  

a také nová vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady.  

Směrná část POH města Zlína za roky 2017 – 2021 je na str. 84 – 101 POH a obsahuje 

konkrétní opatření, která byla stanovena v závazné části POH obce, včetně předpokládaných 

termínů realizace. Směrná část POH je sestavena podle „opatření“, která jsou v některých 

případech společná pro více cílů. Technický popis obsahuje výčet činností, které by měly být 

v rámci daného opatření realizovány.  

 

Přehled cílů POH statutárního města Zlín 
stav 

plnění 

1 PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU ODPADŮ 

1.1 Informovat občany o předcházení vzniku odpadů všemi dostupnými prostředky. ✓ 

1.2 Podporovat environmentální výchovu dětí a mládeže. ✓ 

1.3 Podporovat zpětný odběr a sběr použitých výrobků, které nevstupují do režimu 

odpadů. 

✓ 

1.4 Podporovat domácí a komunitní kompostování. ✓ 

ZÁSADY PRO NAKLÁDÁNÍ S VYBRANÝMI DRUHY ODPADŮ 

2. KOMUNÁLNÍ ODPAD 

2.1 Zvýšit celkovou úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklaci u 

komunálních odpadů na hodnotu: 

• 48 % hmotnostních do roku 2018 

• 50 % hmotnostních do roku 2020 

× 
 

2.2 Směsný komunální odpad (po vytřídění materiálově využitelných složek, 

nebezpečných složek a biologicky rozložitelných odpadů) energeticky využívat v 

zařízeních k tomu určených v souladu s platnou legislativou, pokud budou taková 

zařízení, a nebo přeprava do takových zařízení, ekonomicky a technicky dostupná. 

× 
 

3. ŽIVNOSTENSKÉ ODPADY 

3.1 Nabídnout právnickým a fyzickým osobám oprávněným k podnikání zapojení 

do obecního systému nakládání s KO, včetně odděleného sběru. × 
4. BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY A BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ 

KOMUNÁLNÍ ODPAD 

4.1 Snížit maximální množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů 

(BRKO) ukládaných na skládky na hodnotu 35 % hmotnostních v roce 2020 

(vztaženo k celkovému množství BRKO vyprodukovaných v roce 1995) 

 

× 

5. STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY 



 

5.1 U stavebních a demoličních odpadů zvýšit míru přípravy k opětovnému použití, 

recyklaci a jiným způsobům jejich materiálového využití, včetně zásypů, při nichž 

jsou materiály nahrazeny v souladu s platnou legislativou stavebním a demoličním 

odpadem kategorie ostatní s výjimkou v přírodě se vyskytujících materiálů 

uvedených pod katalogovým číslem 17 05 04 (zemina a kamení) na hodnotu 

nejméně 70 % hmotnostních do roku 2020 

× 
 

6. NEBEZPEČNÉ ODPADY 

6.1 Snižovat měrnou produkci nebezpečných odpadů ve směsném komunálním 

odpadu. 

✓ 

6.2 Minimalizovat negativní účinky při nakládání s nebezpečnými odpady na lidské 

zdraví a životní prostředí. 

✓ 

VÝROBKY S UKONČENOU ŽIVOTNOSTÍ S REŽIMEM ZPĚTNÉHO ODBĚRU 

7. OBALY A OBALOVÉ ODPADY 

7.1 Podporovat oddělený sběr obalů z materiálů papír, plast, sklo, kovy, dřevo. ✓ 

8. ODPADNÍ ELEKTRICKÁ A ELEKTRONICKÁ ZAŘÍZENÍ 

8.1 Podporovat systém zpětného odběru elektrických a elektronických zařízení. ✓ 

9. ODPADNÍ BATERIE A AKUMULÁTORY 

9.1 Podporovat systém zpětného odběru baterií a akumulátorů ✓ 

10. VOZIDLA S UKONČENOU ŽIVOTNOSTÍ (AUTOVRAKY) 

10.1 Podporovat systém sběru autovraků. ✓ 

11. ODPADNÍ PNEUMATIKY 

11.1 Podporovat systém zpětného odběru pneumatik. ✓ 

12. ODPADY ZE ZDRAVOTNICKÉ A VETERINÁRNÍ PÉČE 

12.1 Podporovat správné nakládání s odpady ze zdravotnické a veterinární péče. ✓ 

SPECIFICKÉ SKUPINY NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 

13. ODPADY S OBSAHEM AZBESTU 

13.1 Minimalizovat možné negativní účinky při nakládání s odpady s obsahem 

azbestu na lidské zdraví a životní prostředí 

✓ 

14. VEDLEJŠÍ PRODUKTY ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU A BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ 

ODPADY Z KUCHYNÍ A STRAVOVEN 

14.1 Podporovat správné nakládání s biologicky rozložitelnými odpady z kuchyní 

a stravoven. 

✓ 

15. ODPADY ŽELEZNÝCH A NEŽELEZNÝCH KOVŮ 

15.1 Podporovat systém sběru a výkupu železných a neželezných kovů. ✓ 

ZÁSADY PRO VYTVÁŘENÍ SÍTĚ ZAŘÍZENÍ K NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

16. KOMPLEXNÍ SÍŤ ZAŘÍZENÍ K NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

16.1 Udržovat komplexní, přiměřenou a efektivní síť zařízení k nakládání s odpady 

na území města. 

✓ 

17. SYSTÉM SBĚRU ODPADŮ 

17.1 Vytvářet a udržovat komplexní, přiměřený a efektivní systém svozu a sběru 

odpadů na území města. 

✓ 

18. OMEZENÍ ODKLÁDÁNÍ ODPADŮ MIMO MÍSTA K TOMU URČENÁ A ZAJIŠTĚNÍ 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY, JEJICHŽ VLASTNÍK NENÍ ZNÁM NEBO ZANIKL 

18.1 Omezit odkládání odpadů mimo místa k tomu určená. ✓ 



 

18.2 Zajistit správné nakládání s odpady odloženými mimo místa k tomu určená a 

s odpady, jejichž vlastník není znám nebo zanikl. 

✓ 

 

Komentáře k jednotlivým cílům: 

2.1. V roce 2018 byla celková úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklaci u komunálních 

odpadů na hodnotě 45% a v roce 2020 na 46,7%. 

2.2. - Směsný komunální odpad (po vytřídění materiálově využitelných složek, nebezpečných 

složek a biologicky rozložitelných odpadů) není energeticky využíván v zařízeních k tomu 

určených. Od března roku 2021 je výmět z třídící linky (neprodatelný odpad) TSZ předáván 

k dalšímu využití (na palivo). 

3.1. – Na území SMZ je velmi mnoho právnických a fyzických osob oprávněných k podnikání 

a jejich zapojení do obecního systému nakládání s KO by bylo kontraproduktivní vzhledem 

k financování a administraci (velký podíl je obsluhován TSZ a SMZ by tak tvořilo jen 

administrativního prostředníka). 

4.1. – Byla použita metodika MŽP (pro zpracování POH z roku 2004), ve které je jako 

srovnávací základna použita hodnota produkce 148 Kg/obyv. z roku 1995. Dle výsledků 

rozborů SKO je 25% jeho hmotnosti tvořeno BRKO, tedy pro rok 2020 je hodnota BRKO 

ukládaného do skládky 177 kg na občana. 

5.1. – U stavebních a demoličních odpadů nebyla zvýšena míra přípravy k opětovnému použití, 

recyklaci a jiným způsobům jejich materiálového využití. Od 1.2.2021 občané, kteří 

odevzdávají své stavební odpady na sběrných dvorech nebo na skládce Suchý důl, si plně 

hradí jeho zpracování i uložení, včetně poplatku za skládkování. 

11.1. – Značná změna legislativy, výrobci a dovozci pneumatik zajišťují bezplatný zpětný odběr 
pneumatik,  jejich seznam na www.eltma.cz spolu s dalšími informacemi. Zpětný odběr 
pneumatik probíhá bezplatně, bez podmínky koupě nových pneumatik a bez ohledu na značku 
pneumatik. 

http://www.eltma.cz/


 

Ve statutárním městě Zlíně je provoz sběrných dvorů, svoz, zpracování i zneškodnění všech 

komunálních odpadů zajišťováno společností Technické služby Zlín, s. r. o., toto je prováděno 

na základě Odpadového kalendáře, ve kterém je vždy na každý rok termínově rozpracováno 

veškeré nakládání s odpady.  

V rámci zkvalitňování a rozšiřování systému odpadového hospodářství bylo v letech 2017 až 

2021 realizováno: 

 2018 (v lokalitě Jižních Svahů) na ulicích Nad Stráněmi, Družstevní a Nad Vývozem 

zahájen svoz BRKO a také pytlový svoz plastů, 

 2017 probíhal testovací provoz 3 nádob na veřejný BRKO a v roce 2018 bylo 

umístěno 45 nádob na především kuchyňský bioodpad, který měl dostatečnou čistotu 

a kvalitu pro zpracování na kompostárně. Následovalo rozšiřováním této sběrné sítě 

do aktuálního stavu 250 nádob, 

 od 2018 v okrajových místních částech umisťovány velkoobjemové kontejnery na 

bioodpad (vždy ve 3 jarních a 3 podzimních termínech) na začátku v 11, nyní celkem 

v 15 lokalitách,  

 v roce 2018 bylo umístěno 15 nádob na obalové kovy, následovalo rozšiřování této 

sběrné sítě do aktuálního stavu 56 nádob, 

 2019 v centru města zapojeny zbylé lokality do svozu BRKO a také byl na těchto 

adresách rozšířen pytlový svoz plastů,  

 v roce 2019 umístěny 3 testovací nádoby na kuchyňské oleje, které byly na základě 

kvalitní čistoty třídění a zájmu občanů početně navyšovány do aktuálního počtu 24 

stanovišť. 

Na základě protiepidemických opatření byly omezeny některé služby odpadového 

hospodářství, které byly naplánovány v Odpadovém kalendáři pro rok 2020 a 2021. Od roku 

2021 dochází ke změně v systému mobilních svozů odpadů, je zrušena  

„odpadová služba“ Jarní a Podzimní úklid (některá tato stanoviště jsou nahrazena mobilními 

svozy, přistavením velkoobjemových kontejnerů na bioodpad nebo obojím). 

Informování veřejnosti probíhalo prostřednictvím tiskových zpráv na webu města  

a v Magazínu Zlín formou článků. Zde byly občané pravidelně v březnovém čísle seznámeni 

s kompletním odpadovým kalendářem vždy pro daný rok. Ve vývěskách byli občané 

informováni o změnách a událostech v odpadových službách v jednotlivých místních částech. 

Pokud se rozšiřoval svoz BRKO nebo byla na konkrétních adresách realizována změna 

v odpadových službách, byl vhozen do schránky leták s konkrétními informacemi. Informace 

na webu města (https://www.zlin.eu/odpadove-hospodarstvi-cl-266.html) jsou pravidelně 

aktualizovány a rozšiřovány o užitečné informace, občané zde naleznou Odpadový kalendář i 

odkazy na mapy s nádobami na tříděné odpady. 

Přehled informačních kampaní:  

2020 - v lednovém čísle zveřejněny výsledky rozborů směsného komunálního odpadu z roku 

2019 pomocí infografiky a doplnění užitečných informací pro separaci odpadu, toto bylo 

doprovázeno sladěnou kampaní v MHD (obrazovky i inzertní plochy) a na inzertních plochách 

na území města. 

2021 - od dubna do září (celkem 6 tematických okruhů) byly otištěny letáky  

o správném nakládání s opady. Toto bylo doprovázeno sladěnou mediální kampaní na FB 

http://www.zlin.eu/odpadove-hospodarstvi-cl-266.html
https://www.zlin.eu/odpadove-hospodarstvi-cl-266.html


 

města. Veškeré takto poskytnuté informace jsou dostupné na https://www.zlin.eu/tridme-

smysluplne-cl-4003.html  

Produkce odpadu 

Celková produkce odpadů občanů statutárního města Zlína za rok 2021 byla 27 587,49 tuny, 

což dle počtu obyvatel - 74  478 (data ČSÚ k 1. 1. 2021) znamená průměrnou celkovou 

produkci 370 kg na občana. Produkce směsného komunálního odpadu byla 13 080 tun, tedy 

průměrná produkce SKO byla 175,6 kg na občana. Produkce objemného odpadu byla 2 666,3 

tuny, tedy průměrná produkce byla 35,8 kg na občana.  

Separace 

Město zajišťuje sběr tříděného odpadu do kontejnerů na veřejně přístupných stanovištích - 

papír, plasty s nápojovými kartony a sklo čiré a barevné, kovové obaly a jedlé oleje. Na území 

města Zlína se v roce 2021 nacházelo celkem 506 stanovišť na separaci odpadu s 1 542 

barevnými nádobami.  

https://www.zlin.eu/tridme-smysluplne-cl-4003.html
https://www.zlin.eu/tridme-smysluplne-cl-4003.html


 

Průměrné hodnoty vytříděných složek z komunálního odpadu jsou 50 kg na občana (papír, 

plasty, sklo) a 97 kg na občana i s vytříděnými kovy a BRKO. Celková úroveň přípravy 

k opětovnému použití a recyklaci je u komunálních odpadů na úrovni 47,6 %. 

 

Dle zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech, (podrobněji dle § 59 odst. 3) jsou novou legislativou 

stanoveny „separační cíle“ (obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované 

recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily) : 

-v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %,  

-v kalendářním roce 2030 a následujících letech alespoň 65 %,  

-v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 %,  

z celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem. 

(Do výpočtu mohou být zahrnuty i recyklovatelné složky komunálního odpadu vznikající mimo 

obecní systém, tedy nově i odpad odevzdaný ve výkupnách.) Do tohoto výpočtu však nejsou 

započteny elektroodpady odevzdané ve zpětném odběru. Přesný výpočet těchto cílů je dán 

přílohou č. 18 vyhlášky č. 273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Pro rok 2021 

dosahuje plnění tohoto cíle úrovně 40,4 %. 

 

Celkové množství vyprodukovaných vytříděných složek komunálního odpadu  

a směsného komunálního odpadu města Zlína (v tunách) z nádob, sběrných dvorů, mobilních 

svozů nebo pytlů: 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 

Papír 2 209 2 098 2 114 1 819 1 734 

Plasty a NK 690 714 840 922 1 001 

Sklo 798 802 871 957 997 

BRKO* 2 651 3 168 3 325 3 488 3 345 

SKO** 12 469 13 440 12 692 13 259 13 080 

*Biologicky rozložitelný komunální odpad 

**Směsný komunální odpad,  

Do produkce papíru jsou připočteny i tzv. školní sběry papíru. 



 

Mapy vybraných nádob na odpad 
Nádoby na veřejný bioodpad na území města Zlína: 
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1sP4Kvv2P-IqII2Zq1rddvQRldVQ&usp=sharing 
Nádoby na kovy na území města Zlína: 
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1uwa8mTzWx6xJsD7oKcV7fSsnWB1gjEtG&usp=
sharing  
Nádoby na elektroodpad a textil na území města Zlína: 
https://drive.google.com/open?id=1Dol45p7l2VDOkHoFgKAPCJK18Gs&usp=sharing  

 

V tabulce se nachází teoreticky vytříditelné odpady (které mohou být dále recyklovány) v SKO, 

který je na území SMZ produkován. Jinými slovy: kdyby občané důsledně třídili své odpady, 

produkovalo by SMZ jen asi 5 tis. tun SKO, což by pro rok 2021 znamenalo jen 67 kg SKO/ob 

a další odpady by směřovaly správnými toky k dalšímu využití. 

Sběrné dvory a mobilní svozy 

V roce 2021 bylo do sběrných dvorů na území města Zlína odloženo celkem 1 767 tun odpadů. 

Provozovány jsou čtyři sběrné dvory v lokalitách  Louky, Zálešná, Jiráskova ul. a Malenovice. 

Občané do sběrných dvorů mohli odložit všechny druhy odpadů včetně nebezpečných, kterých 

bylo 58 tun. Navíc v rámci zpětného odběru bylo ve sběrných dvorech odloženo celkem 209 

tun elektrozařízení (TV, ledničky, vysavače a mikrovlnky).  

Svoz velkoobjemového domovního odpadu, bioodpadu i nebezpečných odpadů je zajišťován  

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1sP4Kvv2P-IqII2Zq1rddvQRldVQ&usp=sharing
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1uwa8mTzWx6xJsD7oKcV7fSsnWB1gjEtG&usp=sharing
https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1uwa8mTzWx6xJsD7oKcV7fSsnWB1gjEtG&usp=sharing


 

v rámci mobilních svozů z určených stanovišť ve schváleném časovém harmonogramu 

svozovými vozidly a pomocí velkoobjemových kontejnerů. 

Skládkování odpadu 

V letech 2017 až 2021 byla v provozu III. etapa skládky Suchý důl a byl zde ukládán veškerý 

dále nevyužitelný odpad. Celkem zde bylo za toto období navezeno 246 967 tun odpadů (bez 

odpadů technického zabezpečení skládky). Na II. etapě (již uzavřené skládce) byla prováděna 

následná péče, monitoring průsakových vod, měření stability podloží skládky, měření množství 

a složení skládkového plynu, sečení ploch. Ze skládky je jímán skládkový plyn, který využívá 

místní teplárna.  

 

 
 

 

Bioodpad 

Město Zlín již od roku 2008 provádí svoz  

a zpracování biologicky rozložitelného 

komunálního odpadu (BRKO) ve 

vybraných lokalitách prostřednictvím speciálních 

hnědých nádob, které jsou od rodinných domů i 

bytovek ve stanovených oblastech sváženy 1 x za 

14 dní v období od dubna do listopadu. Stanoviště 

veřejných nádob jsou sváženy i přes zimu dle 

klimatických podmínek jednou měsíčně. 

 

 

 

 

Z území města jsou vždy v lednu sváženy i vánoční stromky, které se zpracovávají také na 

kompostárně v areálu skládky Suchý důl. Bioodpad je odevzdáván ve sběrných dvorech, při 

mobilních svozech a také občany odvážen přímo na kompostárnu.  

 

 



 

 

Vývoj produkce SKO a BRKO 

 

 

 Černé skládky  

Jedná se především o velkoobjemový odpad 

(nepotřebný nábytek apod.), který byl velmi často 

odložen u odpadových nádob a to především v sídlištní 

zástavbě. Úklid těchto rozmanitých skládek odpadu na 

území města zabezpečují Technické služby Zlín, s. r. o.  

Statistika úklidu černých skládek v letech a jejich 

nákladovost: 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 

Odklizeno v tunách 53 29 129 35 42 

Cena v tis. Kč 308 288 502 505 530 

 

Financování odpadového hospodářství 

Celkové náklady na provoz odpadového hospodářství (bez investic a nákladů na odpadkové 

koše na území města) každým rokem stoupají (v tabulce vyjádřeno v tis. Kč s DPH). Pro reálné 

porovnání nákladů slouží přepočet na počet obyvatel v jednotlivých letech (data od ČSÚ k 1. 

1. roku). Tato částka se skládá z fakturovaných služeb – svoz a nakládání s BRKO, úklid 

černých skládek, svoz a likvidace směsného komunálního odpadu, vývozu podzemních 

kontejnerů a odpadů odevzdaných občany na skládce a do kompostárny v rámci „limitů dle 

odpadového kalendáře. U této položky došlo k výraznému navýšení, jelikož od 1.1.2021 je za 

každou tunu odpadu uloženého do skládky placen ještě skládkovací poplatek 500 Kč. Dále 

jsou zde započteny dotace na svoz tříděných odpadů a provoz dotřiďovací linky, provoz 

sběrných dvorů, realizaci mobilních svozů a nakládání s nebezpečným odpadem.  

Příjmy se skládají z poplatků od občanů (za komunální odpad, v letech 2017 až 2019 byl 500 

Kč /ob. /rok a od roku 2020 je 600 Kč /ob. /rok), příjmy z nájmů od TSZ, výnos ze skládkovacího 



 

poplatku, platba za sběr textilu a odměny od kolektivních systémů (elektroodpad a čtvrtletní 

odměny systému Eko-kom). 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021 

Celkové provozní náklady  

v tis. Kč /  

Kč na ob. 

49 222/ 

655 

52 963/ 

707 

60 912/ 

812 

60 467/ 

807 

73 062/  

981 

Celkové příjmy v tis. Kč 49 114 49 220 54 429 54 417 62 345 

Doplatek na provoz OH 

z rozpočtu města v tis. Kč 

 

108 

 

3 743  

 

6 483 

 

6 050 

 

10 717 

 

Investice v odpadovém hospodářství 

V rámci zkvalitňování a rozšiřování systému odpadového hospodářství statutárního města 

Zlína byly v roce 2017 realizovány dvě investiční akce, konkrétně se jedná o stavbu „Rozšíření 

kompostárny v areálu skládky Suchý důl“ (navýšení kapacity z 2500 t na 3500 t). Druhou 

stavbou byla „Multifunkční plocha“ s krytými boxy k přetřiďování velkoobjemového odpadu, 

celková investice byla 7 540 922 Kč bez DPH. 

V průběhu měsíců března až června roku 2020 byl rekonstruován a rozšířen sběrný dvůr 

Zálešná, investice byla 2 525 025 Kč bez DPH. 


		2022-08-01T15:09:10+0200
	Bc. Agáta Zajíčková




